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Note metodologice 

Baza legală
Datele privind demografia (crearea, supravieţuirea, desfiinţarea) întreprinderilor sunt colectate în baza proiectului pilot

lansat de Eurostat în perioada 2000-2004. Utilitatea colectării de date privind demografia întreprinderilor este reglementată prin 
Anexa specifică la versiunea revizuită a Regulamentului Consiliului (EC EURATOM nr. 58/1997). 

Sursele de date 
Principala sursă de date pentru realizarea activităţilor proiectului sunt registrele statistice de întreprinderi pe care 

Institutele Naţionale de Statistică le administrează. Utilizarea registrelor statistice de întreprinderi face posibilă identificarea 
evenimentelor demografice la nivelul fiecărei unităţi şi, în acelaşi timp, permite evitarea cercetării suplimentare a întreprinderilor. 

Începând cu anul 2013 datele aferente întreprinzătorilor privaṭi au fost estimate pe baza informaṭiilor furnizate de Oficiul 
Naṭional al Registrului Comerṭului (ONRC). 

Definiţii 
Întreprindere activă este o întreprindere care a avut fie cifră de afaceri, fie salariaţi pe parcursul perioadei de referinţă, chiar 
numai pentru o perioadă de timp limitată (minimum o lună de zile). În mod convenṭional în cadrul întreprinderilor sunt asimiliaṭi ṣi 
întreprinzătorii privaṭi - persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale sau întreprinderi familiale, înfiinṭate în baza 
Ordonanṭei de Urgenṭă a Guvernului nr. 44/2008, profesiile liberale aṣa cum sunt definite de legile speciale.
Creare întreprindere nouă  este echivalentă cu crearea unei combinaţii de factori de producţie cu restricţia că nici o altă 
întreprindere nu este implicată în eveniment. Crearea nu include unităţile apărute datorită fuziunilor, desprinderilor, divizărilor 
sau restructurărilor unor întreprinderi; nu include intrări într-o sub-populaţie datorită unei simple schimbări de activitate. O creare 
apare atunci când o întreprindere porneşte de la “teren gol” (green field) şi îşi începe activitatea efectiv dacă sunt creaţi factori 
de producţie noi, în particular locuri de muncă noi. Observaţie: dacă o unitate dormantă este reactivată mai devreme de doi ani, 
acest eveniment nu este considerat ca o creare. 
Desfiinţarea unei întreprinderi survine la disoluţia unei combinări de factori de producţie cu restricţia că nici o altă 
întreprindere nu este implicată în eveniment. Desfiinţările nu includ unităţile implicate în fuziuni, preluări, divizări sau 
restructurări ale unor întreprinderi; nu includ ieşirile dintr-o sub-populaţie datorită unei schimbări de activitate. Observaţie: o 
întreprindere este inclusă în numărare ca desfiinţată numai dacă nu este reactivată într-o perioadă mai mică de 2 ani.  
Supravieţuirea întreprinderii este definită prin continuitatea activităţii întreprinderii în timp. Astfel,  o întreprindere creată în 
anul t a supravieţuit până în anul t+x, dacă este încă activă în anul t+x, chiar dacă s-a schimbat proprietarul.
Numărul mediu de persoane ocupate este definit ca numărul total de persoane care lucrează în unitatea de observare 
(inclusiv proprietarii lucrători, partenerii care lucrează regulat în unitate şi membrii familiei ce lucrează, dar nu sunt plătiţi), ca şi 
persoanele care lucrează în afara unităţii ce aparţin ei şi care sunt plătiţi de ea (exemplu: reprezentanţii de vânzări, personalul 
de livrare, echipele de reparaţii şi întreţinere).  
Creşterea economică a întreprinderilor (gazele) este definită ca fiind creşterea economică medie anuală, pe care o 
realizează o întreprindere activă înfiinţată cu cel mult cinci ani în urmă faţă de anul de referinţă şi cu cel puţin un angajat. 
Această creştere trebuie să fie mai mare de 20% şi să se fi produs pe o perioadă de 3 ani consecutivi.    
Unitatea statistică 
Unitatea statistică utilizată pentru acest proiect este întreprinderea. Această unitate este definită în Regulamentul unităţilor 
statistice (Regulamentul Consiliului (EEC) Nr. 696/93) ca fiind o grupare de unităţi legale care se constituie ca o unitate 
organizaţională de producţie de bunuri, servicii comerciale sau servicii de interes social, care beneficiază de un anumit grad de 
autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea resurselor sale curente. 

Activităţi economice – CAEN Rev. 2 
Datele sunt disponibile pe activităţi corespunzătoare CAEN Rev.2 secţiunile B până la S. Secţiunile CAEN Rev. 2 B până la S 
se referă la activităţi economice de tip profit (business economy). Secţiunile CAEN Rev. 2 B până la E se referă la industrie, 
secţiunea CAEN Rev. 2 F la construcţii şi secţiunile G până la S se referă la servicii, excepţie făcând tabelul 6, în care datele
sunt disponibile pe activităţi corespunzătoare CAEN Rev. 2 secţiunile de la B la N.   

Acoperirea unităţilor 
Pentru acest proiect nu a fost stabilit niciun prag de excludere legat de mărimea unităţilor. În general, acoperirea este foarte 
bună, deşi diferenţele în sursele administrative de la o ţară la alta afectează acoperirea unităţilor cu 0 salariaţi. Pragul relativ 
mare pentru TVA în Marea Britanie poate explica unele diferenţe, deşi în Marea Britanie, ca şi în alte ţări, impactul pragului 
pentru TVA este redus prin înregistrarea voluntară şi folosirea surselor adiţionale. 

Legendă ţări
BG Bulgaria FI Finlanda LV  Letonia SI Slovenia  

CY Cipru HU Ungaria NL Olanda SK Republica Slovacă 

CZ Republica Cehă IT Italia PT Portugalia UK  Regatul Unit al Marii Britanii 

EE Estonia  LT Lituania RO România 

ES Spania LU Luxemburg SE Suedia 

Demografia întreprinderilor din România 
în perioada 2010 - 2014 

Demografia întreprinderilor presupune studiul evenimentelor de creare şi de desfiinţare a întreprinderilor, 
evoluţia în timp a întreprinderilor nou create şi a forţei de muncă implicate în aceste evenimente. Informaţiile 
statistice privind demografia întreprinderilor sunt relevante pentru analizele economice şi sunt obţinute prin 
introducerea unui nou domeniu de cercetare statistică. 

Începând cu anul 2000, Institutul Naţional de Statistică participă la proiectul “Business Demography”, 
proiect condus de Eurostat, care include majoritatea Statelor Membre UE şi a statelor candidate la nivelul anului 
2000, precum şi a ţărilor EFTA. 

În cadrul acestui proiect sunt produse şi diseminate date despre stocurile de întreprinderi active şi 
desfiinţate, începând cu anul 2010, întreprinderile nou create între anii 2010 - 2014 şi supravieţuirea întreprinderilor 
în anul 2014. Din anul 2011, întreprinzătorii privaṭi au fost incluṣi în datele demografice ale României.

Această publicaţie conţine indicatorii de bază ai demografiei întreprinderilor şi prezintă datele referitoare la 
România împreună cu datele produse de celelalte ţări incluse în proiect.  

Sursa datelor pentru toate ţările analizate, cu excepţia României, este EUROSTAT. 

 Figura 1. Rata de creare a întreprinderilor noi în anii 2010 - 2014 (secţiunile CAEN Rev2 de la B la S) (%) 

 Figura 2. Rata de desfiinţare a întreprinderilor în anii 2010 - 2013 (secţiunile CAEN Rev.2 de la B la S) (%) 
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Crearea întreprinderilor 

Rata de creare reprezintă numărul de întreprinderi nou create raportat la numărul total de întreprinderi 
active, în anul de referinţă. 

În anul 2014 cele mai mari rate de creare a întreprinderilor se înregistrează în Lituania (25.11%) şi în 
Slovacia (19.97%).   

Comparativ cu anul 2013 se observă mici creşteri şi descreşteri, atât pe total economie, cât şi pe fiecare 
domeniu de activitate la majoritatea statelor membre studiate, excepṭie făcând România ṣi Slovacia unde creṣterea 
ṣi descreṣterea sunt mai accentuate.  

În Slovacia se constată, în domeniul construcţiilor, o creṣtere a ratei de creare a întreprinderilor faţă de 
anul precedent, iar la România se observă scăderi în toate domeniile cu peste 4% în anul 2014 comparativ cu anul 
2013. 

  Tabel 1. Rata de creare a întreprinderilor noi în anii  2010-2014  (%) 
AN BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 

2014 11.56 7.29 8.98 11.09 10.13 7.77 10.37 7.36 25.11 9.69 15.83 10.35 14.63 10.30 : 11.46 19.97 13.74 

2013 11.65 6.22 8.00 11.13 8.59 6.97 10.15 7.20 23.64 9.69 15.68 10.48 14.31 22.68 : 13.68 9.89 14.15 

2012 12.84 5.53 8.67 12.26 8.29 9.23 8.72 7.10 25.11 9.32 17.08 10.65 12.36 12.39 : 10.37 10.42 11.36 

2011 10.92 4.81 10.45 11.84 8.19 10.05 9.94 6.74 24.45 9.72 19.40 11.77 12.49 12.98 : 10.58 14.34 11.16 

2010 11.27 4.26 11.29 11.13 8.04 10.06 9.94 6.61 21.55 9.44 17.71 11.72 12.08 8.76 7.52 10.80 12.92 10.20 

Industrie 

2014 8.30 3.17 9.84 9.02 5.96 5.01 7.14 4.66 19.36 4.08 13.27 7.40 9.93 8.95 5.35 8.00 19.39 10.60 

2013 8.40 3.04 7.22 8.14 5.26 4.80 6.45 4.81 21.14 5.63 13.59 7.18 10.22 17.27 4.97 11.31 8.62 11.36 

2012 9.64 3.17 7.66 9.93 4.68 5.39 6.10 4.97 25.56 4.76 14.87 7.36 7.86 10.57 4.66 8.70 9.73 9.22 

2011 8.59 2.52 10.38 9.25 4.75 5.63 7.06 4.89 21.20 3.57 17.83 7.98 7.60 10.96 5.39 6.99 11.69 8.18 

2010 8.09 1.88 10.20 9.03 4.70 5.33 6.48 4.89 18.02 5.11 14.83 6.94 6.24 7.72 4.92 6.51 10.05 7.20 

Construcţii 

2014 13.82 4.91 8.05 10.71 9.50 6.82 10.54 7.24 34.38 9.28 20.89 8.03 10.88 11.94 7.02 9.97 22.87 12.92 

2013 12.51 3.57 6.30 10.53 7.36 7.02 8.50 7.50 34.32 9.05 21.83 7.75 10.69 20.43 6.72 10.33 9.75 12.41 

2012 12.27 3.08 7.23 12.55 6.77 8.15 7.51 7.48 36.60 8.67 23.03 8.18 7.73 13.52 6.97 9.18 11.62 9.51 

2011 10.37 3.03 8.82 12.27 6.91 9.00 9.17 7.09 41.34 8.50 23.87 9.49 8.22 15.18 8.85 10.10 14.83 9.47 

2010 9.12 2.81 10.10 8.74 6.62 8.93 9.32 8.11 28.51 9.22 19.27 8.29 8.18 9.24 8.69 9.97 13.53 8.52 

Servicii 

2014 12.11 7.81 11.73 10.97 10.18 8.55 10.25 7.48 23.15 10.34 14.60 10.70 15.76 10.15 7.47 11.92 18.90 14.84 

2013 12.32 7.20 8.66 11.55 8.89 7.70 10.45 7.34 21.10 10.03 14.82 10.72 15.49 23.04 7.35 14.31 10.33 15.40 

2012 13.49 6.39 9.28 12.43 8.90 9.59 9.06 7.17 22.47 9.81 16.43 10.88 13.64 12.33 7.05 10.61 10.46 12.49 

2011 11.30 5.24 11.03 12.18 8.55 10.57 10.45 6.85 20.82 10.11 18.88 11.74 13.54 13.01 8.38 10.88 14.91 12.31 

2010 11.99 4.55 12.09 11.77 8.42 10.85 10.54 6.61 20.43 9.74 16.68 11.09 13.05 8.79 7.61 11.30 13.87 11.21 

    Notă: marcajul “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 
   Notă: întreprinzătorii privaṭi nu sunt cuprinṣi în datele României pentru anul 2010, aceṣtia fiind incluṣi începând cu anul 2011. 

Supravieţuirea întreprinderilor 

Rata de supravieţuire (la primii patru ani de la înfiinţare) reprezintă numărul de întreprinderi care au 
supravieţuit în anul de referinţă, raportat la întreprinderile nou create în urmă cu unu, doi, trei sau patru ani. 

Tabelul 2 prezintă rata de supravieţuire în anul 2014 a întreprinderilor nou create în perioada 2010-2013. 
Cea mai mare rată de supravieţuire la patru ani se înregistrează în Finlanda (peste 70% din întreprinderile nou 
create în 2010 sunt active în 2014); în România se observă că de-a lungul celor patru ani studiaţi rata de 
supravieţuire a întreprinderilor se situează între 50% şi peste 100% atât pe total economie, cât ṣi pe domeniul de 
activitate servicii.  
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O rată de supravieţuire mai scazută la trei şi patru ani se observă în Portugalia ṣi în Lituania, unde mai 
puţin de 40%, respectiv 30% din întreprinderi supravieţuiesc mediului de afaceri. 

În domeniul construcţiilor se constată o variaţie a ratei de supravieţuire pentru toţi cei patru ani în Lituania, 
unde la patru ṣi la trei ani supravieţuirea se află în jurul valorii de 12%, iar la doi ani aceasta este în jurul valorii de 
30%. România are o rată de supravieṭuire la patru ṣi trei ani în jurul valorii de 45%, în timp ce la doi ani are o rată 
de supravieṭuire în jurul valorii de 90%.    

Comparând tabelele 1 şi 2, se observă că, în unele cazuri, rata de creare este invers proporţională cu rata 
de supravieţuire. Astfel, Cipru înregistrează o rată mică de creare a întreprinderilor, dar o rată foarte mare de 
supravieţuire în primul şi al doilea an. 

Spre deosebire de rata de creare a întreprinderilor, unde se remarcă o diferenţiere între statele membre 
UE, rata de supravieţuire înregistrează valori apropiate la aproape toţi membrii UE, excepţie făcând Lituania. 

 Tabel 2. Rata de supravieţuire în anul 2014 a întreprinderilor nou create între anii 2010 - 2013 (%) 

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2013 82.34 90.24 79.62 : 75.96 75.86 76.69 75.73 61.17 89.39 79.68 91.02 70.51 72.18 : 88.71 83.80 91.19 

Total economie 2012 64.76 79.37 68.24 69.37 62.41 65.33 57.03 70.52 48.25 77.52 58.77 79.96 48.30 131.62 : 75.94 65.04 71.94 

Total economie 2011 60.71 68.87 61.22 67.73 55.27 59.53 51.66 61.59 23.52 70.68 48.95 69.96 36.82 66.20 : 65.46 55.13 50.81 

Total economie 2010 49.48 : 50.12 49.54 48.15 71.42 46.37 54.84 20.36 61.87 39.69 47.03 36.76 50.90 69.20 64.69 44.32 48.97 

Industrie 2013 87.76 88.83 84.23 : 81.51 84.74 80.10 84.54 54.87 97.83 84.83 93.07 77.84 79.00 97.17 91.19 85.54 89.82 

Industrie 2012 70.66 85.09 73.51 75.11 69.27 71.25 67.16 77.28 52.88 76.00 69.59 82.36 66.29 112.7 88.12 80.98 69.05 72.2 

Industrie 2011 65.63 78.81 69.13 69.27 63.64 64.38 57.70 65.18 21.94 68.42 54.94 72.06 50.13 60.09 79.33 71.46 53.95 54.26 

Industrie 2010 54.52 : 56.96 58.40 57.04 62.97 54.58 56.77 19.56 64.81 48.86 49.18 48.55 49.24 72.92 70.80 44.19 54.20 

Construcţii 2013 78.76 84.76 78.63 : 70.58 86.18 74.53 74.13 48.39 91.35 77.64 87.36 70.95 75.84 96.57 88.78 82.77 90.03 

Construcţii 2012 59.61 77.29 67.47 68.09 54.85 72.17 54.87 64.88 33.38 80.56 47.93 74.99 52.91 92.54 85.16 75.91 68.09 70.62 

Construcţii 2011 56.94 66.90 61.20 53.72 50.39 61.81 49.19 54.77 12.12 71.48 35.01 68.43 35.82 42.10 76.26 62.14 50.58 53.22 

Construcţii 2010 56.57 : 51.76 48.59 39.73 61.93 43.95 51.00 12.90 63.67 37.44 61.48 40.86 46.63 71.06 63.19 42.73 53.15 

Servicii 2013 81.61 90.04 78.02 : 75.97 72.84 75.66 75.62 65.77 88.92 81.03 90.32 69.20 74.54 96.43 88.49 84.06 91.41 

Servicii 2012 64.05 76.23 66.63 69.47 63.04 61.66 56.20 70.57 50.40 76.82 61.90 77.33 45.71 128.4 85.68 75.83 63.07 72.18 

Servicii 2011 60.13 67.56 59.01 66.97 55.65 57.54 49.99 62.62 30.14 70.62 52.65 67.84 34.32 69.02 76.20 65.98 57.60 49.14 

Servicii 2010 48.15 : 47.97 49.00 50.27 73.78 44.43 55.32 24.60 60.77 43.78 45.22 34.42 51.42 68.59 64.97 43.73 46.77 

Notă: marcajul  “ :”  este folosit pentru datele care nu sunt disponibile sau sunt confidenţiale. 

Desfiinţarea întreprinderilor 

Rata de desfiinţare reprezintă raportul dintre numărul întreprinderilor desfiinţate şi numărul de 
întreprinderi active, în anul de referinţă. 

În anul 2013, cele mai mari rate de desfiinţare a întreprinderilor se observă în România (19.77%), Lituania 
(18.10%) şi  Portugalia (16.21%) iar valoarea cea mai mică a acesteia se înregistrează în Finlanda (4.98%).  

Ca şi în cazul ratei de supravieţuire, nu se remarcă valori extreme ale ratelor de desfiinţare, totuşi se poate 
remarca o fluctuaţie a valorilor în cazul României ṣi Slovaciei. România a introdus din anul 2011 ṣi persoanele 
fizice autorizate în caculul indicatorilor privind demografia întreprinderilor, de aici rezultând diferenṭele întregistrate 
în anii 2011, 2012 ṣi 2013.  

Analiza ratei de desfiinţare la nivel UE indică faptul că există tendinţe evidente de creştere sau descreştere 
între sectoarele de activitate. Totuşi, în România ṣi în Slovacia, pentru anul 2013, în toate domeniile, se observă o 
creştere mai mare a ratei de desfiinţare comparativ cu cea existentă în anul 2012. 
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Tabel 3. Rata de desfiinţare a întreprinderilor în anii  2010-2013 (%) 
AN BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 

2013 9.88 8.16 9.67 9.04 9.33 4.98 10.29 8.67 18.10 7.33 13.40 7.57 16.21 19.77 : 9.10 14.25 9.69 

2012 10.56 8.52 9.51 7.98 9.60 5.72 11.55 6.72 18.16 7.07 13.54 8.61 15.75 3.16 : 9.21 9.02 10.64 

2011 11.72 9.34 8.93 8.62 9.50 : 13.99 6.77 14.22 7.22 13.06 7.38 16.25 16.07 : 8.30 13.80 9.80 

2010 7.72 6.93 8.80 10.20 8.95 8.50 10.77 6.40 16.73 7.16 12.44 6.99 15.60 21.04 6.01 8.50 7.03 10.70 

Industrie 

2013 7.85 7.17 7.45 6.34 7.47 4.14 7.75 6.61 15.46 5.32 11.58 5.99 10.38 7.52 5.50 6.19 13.87 8.47 

2012 8.01 6.94 8.25 5.92 8.39 3.45 8.79 5.93 18.15 4.24 10.09 6.48 10.98 3.36 6.12 5.98 9.07 8.43 

2011 9.91 7.08 7.14 6.43 7.21 : 9.74 5.74 11.96 6.12 9.91 5.56 11.18 12.58 4.22 5.21 12.33 8.47 

2010 7.00 5.29 7.24 8.33 7.18 6.35 8.22 5.42 14.51 4.91 7.91 5.41 10.17 15.14 5.19 6.43 6.02 9.33 

Construcţii 

2013 11.95 11.94 10.41 10.78 10.08 4.62 10.67 11.97 26.94 7.50 16.03 6.69 14.95 10.99 6.33 10.72 17.31 10.50 

2012 13.01 12.95 10.66 11.12 12.10 5.72 12.24 9.36 27.96 7.38 17.31 7.70 16.56 4.65 6.80 12.76 10.92 11.75 

2011 16.29 11.70 9.04 10.22 10.70 : 18.98 9.46 23.48 7.02 16.16 7.36 16.88 8.87 5.62 12.03 14.15 11.00 

2010 9.34 8.71 8.80 13.21 10.90 7.87 12.89 8.29 24.24 6.53 15.41 6.91 14.91 20.34 5.69 12.03 6.35 12.18 

Servicii 

2013 10.47 8.17 10.23 9.03 9.60 5.47 10.73 8.58 16.74 7.68 12.82 8.30 16.92 16.75 6.82 9.22 13.99 9.95 

2012 11.19 8.32 9.84 8.02 9.42 6.59 11.91 6.58 16.90 7.44 13.09 9.20 16.49 3.28 7.51 8.88 8.76 10.89 

2011 12.23 9.95 9.68 8.38 9.44 : 13.72 6.51 13.00 7.72 12.14 8.83 16.85 7.94 5.25 7.97 14.62 10.07 

2010 7.92 7.23 9.43 9.78 8.80 9.03 11.16 6.25 16.17 7.70 10.83 8.48 16.39 21.00 6.16 8.03 7.72 11.11 

    Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 
   Notă: întreprinzătorii privaṭi nu sunt cuprinṣi în datele României pentru anul 2010, aceṣtia fiind incluṣi începând cu anul 2011. 

Locuri de muncă nou create în anii 2013, 2012 

Tabelele 4 şi 5 prezintă numărul mediu de persoane ocupate în întreprinderile nou create în anii 2013 şi 
2012. 

În anul 2013 se observă că numărul mediu al persoanelor ocupate în întreprinderile noi din statele membre 
este cuprins în intervalul 1.49 (în România) şi 6.11 (în Olanda), pentru total economie. O medie de 2 persoane 
ocupate se înregistrează în majoritatea statelor membre.  

În anul 2012, în România întreprinderile nou create din total economie ṣi din construcṭii au la debut în 
medie 4 persoane ocupate, în timp ce întreprinderile din industrie au în medie 12 persoane ocupate, iar cele din 
servicii au o medie de 2 persoane ocupate.  

     Tabel 4. Numărul mediu de persoane ocupate în întreprinderile nou create în anul 2013 

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2013 2.73 : 2.79 1.94 2.63 2.02 2.20 2.27 : 2.82 3.99 6.11 2.34 1.49 : 1.91 2.07 2.63 

Industrie 2013 5.11 : 3.46 2.40 3.54 3.98 2.67 2.76 : 2.78 4.21 6.90 4.02 2.44 2.02 2.36 2.69 3.10 

Construcţii 2013 3.36 : 2.87 2.18 2.70 1.58 2.23 1.84 5.76 3.48 4.63 5.41 3.00 1.81 2.20 2.33 1.95 2.20 

Servicii 2013 2.45 : 2.74 1.90 2.57 1.95 2.19 2.34 : 2.74 3.88 5.90 2.13 1.40 1.97 1.72 2.05 2.58 
 

Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 

   Tabel 5. Numărul mediu de persoane ocupate în întreprinderile nou create în anul 2012 

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2012 2.81 1.93 2.57 1.91 2.47 1.44 2.00 2.18 : 2.85 3.78 5.19 2.48 4.05 : 1.88 1.88 2.48 

Industrie 2012 5.10 2.26 3.63 2.33 3.13 2.61 2.60 2.70 : 2.97 2.26 9.45 4.07 12.48 2.13 2.24 2.55 2.77 

Construcţii 2012 3.81 2.29 2.64 2.39 2.60 1.94 2.14 1.79 4.20 3.97 4.56 5.12 3.29 4.54 2.69 2.32 1.81 2.14 

Servicii 2012 2.50 1.91 2.40 1.82 2.43 1.30 1.97 2.24 : 2.72 3.59 4.45 2.26 2.94 1.96 1.74 1.81 2.43 

Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 
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 Tabel 6. Numărul de persoane ocupate în întreprinderile nou create în anii 2010 – 2014  România 

An 

Activitate CAEN Rev.2 

Total B C D E F G H I J 

K 
(exclude 

clasa 
6420)

L M N 

ICT 
sector 

(din total)

2014 155,699 976 23,625 794 1,203 20,119 42,641 10,392 11,839 8,355 4,309 2,593 14,000 14,853 7,376 

2013 240,057 3,184 30,371 920 1,684 24,397 81,584 15,251 16,672 11,422 2,868 3,484 23,752 24,468 11,274 

2012 181,663 7,895 24,803 11,633 1,976 22,888 43,940 10,725 12,510 7,902 1,950 2,517 17,748 15,176 7,847 

2011 163,655 359 24,810 1,522 3,401 23,079 44,629 12,137 11,335 7,601 666 2,441 16,914 14,761 6,656 

2010 130,566 473 30,035 1,289 5,544 13,467 32,321 6,576 9,713 3,654 64 2,651 8,563 16,216 3,558 

Notă: întreprinzătorii privaṭi nu sunt cuprinṣi în datele României pentru anul 2010, aceṣtia fiind incluṣi începând cu anul 2011. 
Notă: ICT sector (ICT_m şi ICT_s) = producţia de tehnică de calcul (grupele Caen rev.2: 261, 262, 263, 264, 268), 
telecomunicaţii (diviziunile Caen Rev. 2: 61, 62 şi grupa: 631); comerţul cu ridicata al echipamentului informatic şi de 
telecomunicaţii (grupa Caen Rev.2: 465); activităţi de editare a produselor software (grupa Caen rev.2: 582) şi repararea 
calculatoarelor şi a echipamentelor periferice (grupa Caen Rev.2: 951)  

Subliniem că: dinamica forţei de muncă datorată întreprinderilor nou create sau desfiinţate nu reprezintă un 
indicator real privind creşterea sau descreşterea pieţei muncii, deoarece expansiunea sau reducerea activităţii 
celorlalte întreprinderi active din economie afectează în ansamblu piaţa muncii, conducând la modificări structurale 
ale acesteia.  

Întreprinderile cu creştere economică 

Întreprinderile cu creştere economică (gazele) reprezintă numărul de întreprinderi cu cel mult cinci ani 
vechime, care au realizat o creştere economică medie anuală mai mare de 20% pe o perioadă de 3 ani 
consecutivi. 

Potrivit datelor prezentate în tabelele de mai jos se observă o variaţie a creşterii economice în toate ţările 
analizate de-a lungul celor 4 ani. De asemenea, se constată o variaţie a dezvoltării economice a întreprinderilor din 
toate statele membre studiate în anul 2013 comparativ cu anul 2012.  

Valorile numărului întreprinderilor cu creştere economică în funcţie numărul de salariaţi prezintă variaţii la 
nivelul tuturor statelor membre, fără diferenţe semnificative.  

În ceea ce priveşte numărul întreprinderilor cu creştere economică în funcţie de cifra de afaceri se observă 
o creştere foarte mare în Lituania şi în România în anul 2013 comparativ cu anul 2012, iar în Slovacia o
descreştere semnificativă. În celelalte ţări înregistrându-se variaţii mai mici.   

 Tabel 7. Numărul de întreprinderi cu creştere economică în funcţie de numărul de salariaţi în anii 2010 - 2013 

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2013 : : : : : : 2,876 : : : 950 : : 889 : : 2,558 : 

Total economie 2012 2,807 : 4,082 449 9,072 : 2,837 10,526 : : 893 5,356 2,431 908 : : 2,223 27,125 

Total economie 2011 : : 3,215 401 8,499 : 2,464 10,990 445 264 630 : 2,994 650 : 376 : : 

Total economie 2010 : 1,780 3,488 392 8,700 : 2,461 12,151 731 266 : : 3,488 1,100 : 547 : : 
 

Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 

 Tabel 8. Numărul de întreprinderi cu creştere economică în funcţie de cifra de afaceri în anii 2010 - 2013 

An BG CY CZ EE ES FI HU IT LT LU LV NL PT RO SE SI SK UK 

Total economie 2013 : : : : : : 5,456 : 4,731 : 2,200 : : 1,995 : : 1,139 : 

Total economie 2012 1,593 : 8,034 2,370 : : 5,696 23,470 2,542 : 2,876 9,519 4,390 311 : : 5,264 35,430 

Total economie 2011 : : 7,408 1,117 : : 3,620 17,496 1,079 415 1,160 : 4,579 1,016 : 632 : : 

Total economie 2010 : : 7,193 872 : : 3,798 17,289 2 358 : : 5,908 1,720 : 938 : : 
 

Notă: marcajul  “ :” este folosit pentru datele care nu sunt disponible sau sunt confidenţiale. 
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Note metodologice 

Baza legală 
Datele privind demografia (crearea, supravieţuirea, desfiinţarea) întreprinderilor sunt colectate în baza proiectului pilot 

lansat de Eurostat în perioada 2000-2004. Utilitatea colectării de date privind demografia întreprinderilor este reglementată prin 
Anexa specifică la versiunea revizuită a Regulamentului Consiliului (EC EURATOM nr. 58/1997). 

Sursele de date 
Principala sursă de date pentru realizarea activităţilor proiectului sunt registrele statistice de întreprinderi pe care 

Institutele Naţionale de Statistică le administrează. Utilizarea registrelor statistice de întreprinderi face posibilă identificarea 
evenimentelor demografice la nivelul fiecărei unităţi şi, în acelaşi timp, permite evitarea cercetării suplimentare a întreprinderilor. 

Începând cu anul 2013 datele aferente întreprinzătorilor privaṭi au fost estimate pe baza informaṭiilor furnizate de Oficiul 
Naṭional al Registrului Comerṭului (ONRC). 

Definiţii 
Întreprindere activă este o întreprindere care a avut fie cifră de afaceri, fie salariaţi pe parcursul perioadei de referinţă, chiar 
numai pentru o perioadă de timp limitată (minimum o lună de zile). În mod convenṭional în cadrul întreprinderilor sunt asimiliaṭi ṣi 
întreprinzătorii privaṭi - persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale sau întreprinderi familiale, înfiinṭate în baza 
Ordonanṭei de Urgenṭă a Guvernului nr. 44/2008, profesiile liberale aṣa cum sunt definite de legile speciale. 
Creare întreprindere nouă  este echivalentă cu crearea unei combinaţii de factori de producţie cu restricţia că nici o altă 
întreprindere nu este implicată în eveniment. Crearea nu include unităţile apărute datorită fuziunilor, desprinderilor, divizărilor 
sau restructurărilor unor întreprinderi; nu include intrări într-o sub-populaţie datorită unei simple schimbări de activitate. O creare 
apare atunci când o întreprindere porneşte de la “teren gol” (green field) şi îşi începe activitatea efectiv dacă sunt creaţi factori 
de producţie noi, în particular locuri de muncă noi. Observaţie: dacă o unitate dormantă este reactivată mai devreme de doi ani, 
acest eveniment nu este considerat ca o creare. 
Desfiinţarea unei întreprinderi survine la disoluţia unei combinări de factori de producţie cu restricţia că nici o altă 
întreprindere nu este implicată în eveniment. Desfiinţările nu includ unităţile implicate în fuziuni, preluări, divizări sau 
restructurări ale unor întreprinderi; nu includ ieşirile dintr-o sub-populaţie datorită unei schimbări de activitate. Observaţie: o 
întreprindere este inclusă în numărare ca desfiinţată numai dacă nu este reactivată într-o perioadă mai mică de 2 ani.  
Supravieţuirea întreprinderii este definită prin continuitatea activităţii întreprinderii în timp. Astfel,  o întreprindere creată în 
anul t a supravieţuit până în anul t+x, dacă este încă activă în anul t+x, chiar dacă s-a schimbat proprietarul. 
Numărul mediu de persoane ocupate este definit ca numărul total de persoane care lucrează în unitatea de observare 
(inclusiv proprietarii lucrători, partenerii care lucrează regulat în unitate şi membrii familiei ce lucrează, dar nu sunt plătiţi), ca şi 
persoanele care lucrează în afara unităţii ce aparţin ei şi care sunt plătiţi de ea (exemplu: reprezentanţii de vânzări, personalul 
de livrare, echipele de reparaţii şi întreţinere).  
Creşterea economică a întreprinderilor (gazele) este definită ca fiind creşterea economică medie anuală, pe care o 
realizează o întreprindere activă înfiinţată cu cel mult cinci ani în urmă faţă de anul de referinţă şi cu cel puţin un angajat. 
Această creştere trebuie să fie mai mare de 20% şi să se fi produs pe o perioadă de 3 ani consecutivi.    
Unitatea statistică 
Unitatea statistică utilizată pentru acest proiect este întreprinderea. Această unitate este definită în Regulamentul unităţilor 
statistice (Regulamentul Consiliului (EEC) Nr. 696/93) ca fiind o grupare de unităţi legale care se constituie ca o unitate 
organizaţională de producţie de bunuri, servicii comerciale sau servicii de interes social, care beneficiază de un anumit grad de 
autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea resurselor sale curente. 

Activităţi economice – CAEN Rev. 2 
Datele sunt disponibile pe activităţi corespunzătoare CAEN Rev.2 secţiunile B până la S. Secţiunile CAEN Rev. 2 B până la S 
se referă la activităţi economice de tip profit (business economy). Secţiunile CAEN Rev. 2 B până la E se referă la industrie, 
secţiunea CAEN Rev. 2 F la construcţii şi secţiunile G până la S se referă la servicii, excepţie făcând tabelul 6, în care datele 
sunt disponibile pe activităţi corespunzătoare CAEN Rev. 2 secţiunile de la B la N.   

Acoperirea unităţilor 
Pentru acest proiect nu a fost stabilit niciun prag de excludere legat de mărimea unităţilor. În general, acoperirea este foarte 
bună, deşi diferenţele în sursele administrative de la o ţară la alta afectează acoperirea unităţilor cu 0 salariaţi. Pragul relativ 
mare pentru TVA în Marea Britanie poate explica unele diferenţe, deşi în Marea Britanie, ca şi în alte ţări, impactul pragului 
pentru TVA este redus prin înregistrarea voluntară şi folosirea surselor adiţionale. 

Legendă ţări 
BG Bulgaria FI Finlanda LV  Letonia SI Slovenia  

CY Cipru HU Ungaria NL Olanda SK Republica Slovacă 

CZ Republica Cehă IT Italia PT Portugalia UK  Regatul Unit al Marii Britanii 

EE Estonia  LT Lituania RO România 

ES Spania LU Luxemburg SE Suedia 
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